## §. 694.

*Læso ex eo  
orta, quod tur,*

*Qui alterum inducit, ut legem naturæ transgredia-*  
Etenim cum lex naturæ urgeat, sit  
com-

committamus actiones, quæ per se ad perfectionem nostram statusque nostri tendunt, & omittamus actiones quæ per se ad imperfectionem nostram statusque nostri tendunt (§. 152 *part. 1. Phil. prat. univ.*), legem vero naturæ transgrediatur, qui actiones committit, quæ juxta eandem omittendæ, & actiones omittit, quæ juxta eandem committendæ (§. 139 *part. 1. Phil. pract. univ.*); qui alterum inducit, ut legem naturæ transgrediatur, is in causa est, ut actiones committat, quæ ad imperfectionem suam, nec non status sui imperfectionem per se tendunt, ex adverso autem actiones omittat, quæ ad perfectionem suam atque status sui perfectionem per se tendunt, consequenter imperfectionem alterius promovet. Sed qui imperfectionem alterius promovet, eundem lædit (§. 669). Lædit itaque alterum, qui eundem inducit, ut legem naturæ transgrediatur.

§. 695.

*Nemo est lædendus.* Unusquisque hominum per ipsam essentiam atque naturam suam obligatur ea omittendis lege naturali, quæ tendunt ad imperfectionem alterius ejusque status (§. 231 *part. 1. Phil. pract. univ.*). Quoniam itaque alterum lædit, qui eum ejusque statum imperfectionem reddidit (§. 669); unusquisque hominum per ipsam essentiam atque naturam suam obligatur, ne alterum lædat, consequenter nemo est lædendus.

Videmus adeo prohibitionem de non lædendo altero esse legem naturæ fundamentalem: neque enim lex, qua continetur obligatio generalis de iis, quæ non facienda sunt aliis, a propositione præsentis nisi terminis differt.

§. 696.

Quoniam itaque alterum lædit, qui impedit, quo minus is consequatur perfectionem quandam (§. 673), *Quænam tutes*

(*Wolffii Jus Naturæ Tom. 1.*)

Mmm

tutes

*alter con-  
sequatur  
impedire  
non debet  
mus.*

tutes intellectuales ac morales (§. 675) & in genere animæ, corporis ac fortunæ quodcunque bonum (§. 677), amicitiam aliorum (§. 682), honorem, laudem ac famam, quam meretur (§. 689), nemo autem lædendus est (§. 695); *Nemo impedire debet, quo minus alter consequatur perfectionem quandam, virtutes intellectuales ac morales, animi, corporis ac fortunæ quodcunque bonum, amicitiam aliorum, honorem, laudem atque famam.*

Poteramus singula demonstrare independentem a læsione; quoniam tamen nemo non admittit sine probatione, quod nemo sit lædendus, propterea, quod nemo lædi vult ab altero; consultius duximus ad læsionem revocare hominum actiones, quæ quod in læsionum numero sint, vulgo non agnoscitur. Equidem omnia continentur sub hac lege unica, quod non impediendum sit, quo minus alter perfectionem quandam consequatur; & virtutes intellectuales ac morales inter bona animi principem locum tenent, amicitia, honor, laus & fama fortunæ bona sunt; non tamen inconsultum fuit specialia commemorare, quæ sub generalibus continentur. Quemadmodum enim generalia profunt ad demonstrandum & inveniendum; ita specialia usum potissimum habent in praxi ob faciliorem applicationem. Alias sane sufficerent principia generalia, quæ in Philosophiæ practica universalis demonstravimus.